



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年7月29日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 マイスターエンジニアリング
コード番号 4695 URL <http://www.mvstar.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 菊地 幸雄

問合せ先責任者 (役職名) 財務経理部長 (氏名) 田谷 徳人

TEL 03-5487-8211

四半期報告書提出予定日 平成23年8月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	3,438	4.6	82	△8.9	96	△19.2	37	△15.6
23年3月期第1四半期	3,287	△2.8	90	607.6	119	9.5	44	36.7

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 45百万円 (66.9%) 23年3月期第1四半期 27百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	4.15	—
23年3月期第1四半期	4.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	8,782	6,445	72.3	696.56
23年3月期	9,157	6,491	69.9	702.36

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 6,351百万円 23年3月期 6,404百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	5.00	—	10.00	15.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	7,000	5.7	150	△29.8	165	△32.2	80	74.8	8.77
通期	15,000	9.3	500	10.2	520	3.9	250	39.4	27.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料P.3「2.サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 有
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	9,125,000 株	23年3月期	9,125,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	6,199 株	23年3月期	6,199 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	9,118,801 株	23年3月期1Q	9,118,801 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、本年3月11日に発生した東日本大震災の影響により企業の生産や輸出が大きく打撃を受け、原子力発電所の事故に伴う電力供給不足や風評被害による消費活動の低迷など、景気の先行き不透明感が高まる状況で推移しました。

このような状況の下、当社グループを取り巻く事業環境は、引き続き厳しい状況にあります。メカトロ関連事業におきましては、当社グループのシナジー効果を最大限発揮し「ワンストップエンジニアリングサービス」の提供に注力しました。ファシリティ関連事業におきましては、コスト競争力を高め、より一層営業力を強化するとともに、あらゆる建物に最適な「ワンストップサービス」の提供に注力しました。太陽光発電・環境関連事業におきましては、環境新時代に対応すべく、創エネルギー、蓄エネルギー、省エネルギー対策など環境問題を解決するソリューションの提供に注力しました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は3,438百万円（前年同期比4.6%増）、営業利益は82百万円（前年同期比8.9%減）、経常利益は96百万円（前年同期比19.2%減）、四半期純利益は37百万円（前年同期比15.6%減）となりました。

（2）連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産合計は8,782百万円となり、前連結会計年度末に比べ375百万円減少いたしました。流動資産は5,177百万円となり、前連結会計年度末に比べ331百万円減少いたしました。主な要因は、現金及び預金の324百万円の減少及び有価証券の100百万円の減少等であります。固定資産は3,604百万円となり、前連結会計年度末に比べ44百万円減少いたしました。主な要因は、建物及び構築物の15百万円の減少、のれんの10百万円の減少及び投資有価証券の11百万円の減少等であります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は2,336百万円となり、前連結会計年度末に比べ329百万円減少いたしました。主な要因は、買掛金の80百万円の減少、短期借入金の218百万円の減少及び賞与引当金の104百万円の減少等であります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は6,445百万円となり、前連結会計年度末に比べ45百万円減少いたしました。主な要因は、利益剰余金の53百万円の減少等であります。

（3）連結業績予想に関する定性的情報

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって、予想数値と異なる可能性があります。なお、現時点での第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想につきましては、平成23年5月12日に公表いたしました数値に変更はございません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（簡便な会計処理）

固定資産の減価償却費の算定方法

固定資産の年度中の取得、売却及び除却等の見積りを考慮した予算を策定しているため、当該予算に基づく年間償却予定額を期間按分して算定しております。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

税金費用については、従来、連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しておりましたが、当第1四半期連結累計期間の税引前四半期純利益に対する配当金等永久に益金に算入されない項目の割合が年度の見積実効税率の算出における割合に比べて高いため、年度の見積実効税率による方法では、四半期連結累計期間に係る経営成績を適切に反映することが出来ないと判断し、年度決算と同様の方法で計算する方法に変更しております。

当該会計方針の変更は遡及適用され、前年四半期については遡及適用後の四半期連結財務諸表となっております。この結果、遡及適用を行う前と比べて、前第1四半期連結累計期間の四半期純利益は8,022千円増加しております。

（4）追加情報

（会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用）

当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」（企業会計基準第24号 平成21年12月4日）及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日）を適用しております。

4. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,083,198	2,758,337
受取手形及び売掛金	1,895,607	1,949,968
未成工事支出金	68,757	87,835
仕掛品	19,750	23,585
原材料及び貯蔵品	12,922	13,580
その他	454,094	354,691
貸倒引当金	△25,652	△10,498
流動資産合計	5,508,678	5,177,499
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,050,994	1,035,939
土地	1,087,070	1,087,070
その他（純額）	123,335	115,269
有形固定資産合計	2,261,400	2,238,279
無形固定資産		
のれん	58,237	47,317
その他	57,351	52,506
無形固定資産合計	115,588	99,824
投資その他の資産		
投資有価証券	345,816	334,590
差入保証金	164,716	163,328
破産更生債権等	88,129	86,415
その他	761,426	768,718
貸倒引当金	△87,787	△86,330
投資その他の資産合計	1,272,300	1,266,721
固定資産合計	3,649,289	3,604,825
資産合計	9,157,968	8,782,324

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	609,048	528,452
短期借入金	260,000	42,000
未払法人税等	101,232	17,181
賞与引当金	265,434	161,376
その他	541,595	688,477
流動負債合計	1,777,311	1,437,488
固定負債		
退職給付引当金	620,199	636,309
役員退職慰労引当金	64,553	65,873
資産除去債務	39,960	40,092
長期預り保証金	112,383	112,117
その他	51,977	44,581
固定負債合計	889,074	898,973
負債合計	2,666,386	2,336,461
純資産の部		
株主資本		
資本金	981,662	981,662
資本剰余金	956,962	956,962
利益剰余金	4,452,257	4,398,884
自己株式	△3,099	△3,099
株主資本合計	6,387,782	6,334,409
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	16,896	17,347
その他の包括利益累計額合計	16,896	17,347
少数株主持分	86,903	94,106
純資産合計	6,491,582	6,445,863
負債純資産合計	9,157,968	8,782,324

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	3,287,595	3,438,246
売上原価	2,733,433	2,859,869
売上総利益	554,162	578,377
販売費及び一般管理費	463,991	496,268
営業利益	90,170	82,108
営業外収益		
受取利息	301	525
受取配当金	1,014	1,076
助成金収入	28,393	778
貸倒引当金戻入額	1,210	17,176
その他	5,727	4,196
営業外収益合計	36,646	23,754
営業外費用		
支払利息	1,654	954
持分法による投資損失	—	7,859
匿名組合投資損失	4,415	728
その他	1,615	73
営業外費用合計	7,686	9,615
経常利益	119,130	96,247
特別損失		
減損損失	4,956	—
投資有価証券評価損	—	3,400
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	14,610	—
特別損失合計	19,566	3,400
税金等調整前四半期純利益	99,564	92,847
法人税、住民税及び事業税	50,317	21,114
法人税等調整額	△804	26,715
法人税等合計	49,512	47,829
少数株主損益調整前四半期純利益	50,051	45,017
少数株主利益	5,266	7,203
四半期純利益	44,784	37,814

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	50,051	45,017
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△22,801	451
その他の包括利益合計	△22,801	451
四半期包括利益	27,250	45,468
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	21,983	38,265
少数株主に係る四半期包括利益	5,266	7,203

（3）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（4）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。